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چکیده
اهمیت خاصی  از  ملی  امنیت  انتظامی در کسب  و  نظامی  نیروهای  کارکرد  و  نقش  واکاوی 
برخوردار است؛ زیرا نه تنها ممکن است همکاری  قشرهای مختلف جامعه را در این زمینه 
در پی داشته باشد، بلکه انگیزه دولت ها را در توجه بیشتر به این نیروها افزایش می دهد و 
در نهایت امنیت را در جنبه های مختلف در جامعه مستقر می سازد. در این میان توجه به 
دیدگاه های امام علی)ع( به عنوان یکی از شخصیت های مشهور جهان اسلام و مؤلفه هایی که 
آن حضرت برای کسب امنیت ملی به آنها توجه کرده اند، اهمیتی ویژه ای دارد. بررسی منابع 
متقدم به خصوص منابع تاریخی، حدیثی و به ویژه نهج البلاغه نشان می دهد که امام علی)ع( 
برای استقرار امنیت مؤلفه های مهمی را ضروری دانسته اند که از مهم ترین آنها بهره گیری از 

نیروهای نظامی و انتظامی است.
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مقدمه
امنیت در طول تاریخ از مهم ترین خواست های بشر بوده است. انسان ها برای دستیابی به این 
گوهر ارزشمند هزینه های زیاد و تلاش های فراوانی کرده اند. شاید یکی از مهم ترین اموری که 
بشر در امنیت بخشی به آن دست یافته تشکیل حکومت است که در منابع دینی و از منظر 
پیشوایان دین نیز عاملی بسیار مهم در امنیت بخشی به شمار می آید. امام علی)ع( به عنوان 
دومین شخصیت مشهور جهان اسلام با اشاره به مؤلفه هایی چند در ساختار حکومت، نیروهای 
امور  انتظامی را مهم ترین قشری می دانند که برای استقرار امنیت ملی و پیشبرد  نظامی و 

جامعه ضروري هستند.
بهداروند، »درآمدی  قلم محمدمهدی  به  علی)ع(«  امام  دیدگاه  از  »امنیت  مانند  مقالاتی 
بر امنیت در سپهر اندیشه حضرت علی)ع(« اثر سیاوش بهرامی، »تأملی بر مسئله امنیت و 
ابزارهای ایجاد آن در عصر امام علی)ع(« از مریم معینی نیا و »سیره امنیتی امیرالمؤمنین امام 
علی)ع(« از حمیدرضا مطهری به صورت کلی امنیت را از منظر آن حضرت مورد توجه قرار 
داده اند. تنها مقاله  »امام علی)ع( و امنیت ملی« نوشته حسن عاشوری لنگرودی با موضوع 
مقاله پیش رو مشترک است. این مقاله در مجموعه مقالات کنگره بین المللی »امام علی)ع( 
و عدالت، وحدت و امنیت« به اهتمام مهدی گلشنی در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی تهران در سال 1380 به چاپ رسید.  مقاله »امام علی)ع( و امنیت ملی« ضمن اشاره 
ابعاد امنیت در کلام امام علی)ع(، ذیل عنوان »امام علی)ع( و پایه های امنیت ملی« به  به 
مسائلی مانند وحدت و همدلی در مردم، ایمان محکم، جهاد، امر به معروف و نهی از منکر، 
امنیت در قالب حکومت، قانون گرایی و تقویت بنیه دفاعی پرداخته و در همین بخش و در 
که  امنیتی  به  مالک(  عهدنامه  در  علی)ع(  امام  کلام  به  استناد  )ضمن  نیم صفحه  از  کمتر 

نیروهای نظامی تأمین می کنند، اشاره کرده است. 

مفهوم شناسی
1 . امنیت در لغت 

واژه امنیت1 از ریشه امن، ضد ترس است. راغب اصفهانی کلمه امن را آرامش خاطر، آرامش 
نفس و از بین رفتن ترس معنی و اشاره می کند واژه »امان« گاهی اسم است و برای حالتی که 

1 . Security 
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انسان در امنیت  است، به کار می رود و گاهی به چیزی که باعث امنیت  می شود، امان گویند 
مانند سخن خدای تعالی که فرمود: »وَ تخَُونوُا أمَاناتكُِمْ« )انفال/27(؛ یعنی به چیزهایی که بر 
آنها ایمن بودید، خیانت کردید )راغب اصفهانی، بی تا: 90(.1 در فرهنگ لغت ابجد واژه أمَْن 
به امنیت ، اعتماد، اطمینان، امان و آرامش خاطر ترجمه و اشاره شده است: »رِجَالُ  الأمَْن  و 
قُوَی  الأمَْن « که به معنای افراد و پلیس امنیتی است که وظیفه حمایت از جان و مال مردم 
را به عهده دارند )بستانی، 1375: 134(. فراهیدی در العین واژه امن را ضد ترس معنی کرده 
و آن را مصدری دانسته که فعل أمَِنَ  یأَْمَنُ  أمَْناً از آن گرفته شده است و اشاره دارد که واژه 
»مأمن« به معنای مکان ایمن است )فراهیدی، بی تا، ج8: 388(. 2 در فرهنگ لغات فارسی هم 
امنیت به معنای بی بیمی، ایمنی، در امان بودن و ایمن شدن آمده است )معین، 1356، ج1، 
ذیل واژه امنیت(. برخی هم، مفهوم لغوی امنیت را عبارت از حالت فراغت از هر گونه تهدید 
یا حمله یا آمادگی برای رویارویی با هر تهدید و حمله دانسته اند )عاشوری، 1366، ذیل واژه 
امنیت(. بنابراین می توان گفت واژه امنیت در معنای لغوی اش دربردارنده دو جنبه ایجابی و 
سلبی است. از جنبه ایجابی به معنای اطمینان بخشی و آرامش دهی و از جنبه سلبی، نفی 

ترس و ناآرامی است.

2 . امنیت در اصطلاح
تعریف اصطلاحی امنیت ممکن است کمی دشوار باشد؛3 زیرا امنیت ـ علاوه بر اینکه دارای 
مصادیق  دارای  اجتماعی ـ  جنبه  هم  و  دارد  فردی  جنبه  هم  یعنی  است،  مختلفی  سطوح 
گوناگونی است که شاید نیاز باشد در تعریف امنیت به همگی آنها توجه شود.4 به نظر می رسد 
این امر سبب شده است که هر یک از محققان و نویسندگان از دیدگاه خویش به تعریف این 

واژه بپردازند. 
فقدان  عینی،  مفهوم  »امنیت در یک  است:  آمده  ولفرز  آرنولد  از  تعاریف  این  از  یکی  در 
بـه ارزش  های اکتسابی تلقی می شود« )روشندل، 1388: 11(. جان مروز  تهدیدها نـسبت 
مـی گوید: »امنیت  عـبارت  است  از آزادی نسبی از تهدیدهای خطرناک« )میرعرب، 1379: 

1 . »أصل  الأْمْنِ : طمأنینة النفس و زوال الخوف... .« 
2 . »الأْمْنُ : ضد الخوف... .« 

3 . یکی از محققان می نویسد: شکی نیست که واژه »امنیت« مفهومی غیرتوسعه یافته، دوپهلو، مبهم و نارسا و از نظر امنیتی جدال انگیز و از نظر 
کاراکتر متباین و پارادوکسیکال است )بهداروند،1380: 11(.

4 . درباره سطوح و گونه های امنیت رک: )هاشمیان فرد، 1390(.
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137(. در تعریف دیگری آمده است: »مفهوم امنیت، مصونیت از تعرض و تصرف اجباری بدون 
رضایت است و در مورد افراد، به معنی آن است که مردم هراس و بیمی نسبت به حقوق و 
آزادی های مشروع خود نداشته باشند و به هیچ وجه حقوق شان به مخاطره نیفتد و هیچ عاملی 
حقوق مشروع آنان را تهدید نکند« )بهرامی، 1384: 124(. شهید مطهری)ره( نیز امنیت را در 
این می داند که دارایی های یک موجود زنده )مثل انسان( اعم از حیات، تعلیم و تربیت، ثروت 
و سلامتی وی توسط یک نیروی خارجی سلب نشود )مطهری، 1389الف: 12(. در تعریفی 
دیگر از امنیت آمده است: »احساس مصونیت در برابر عواملی که آرامش زندگی و حقوق فرد و 
جامعه را به مخاطره می افکند و زندگی و آزادی و مزایای مشروع زندگی انسان را مورد تهدید 

قرار می دهد« )زنجانی، 1367، ج 3: 362(. 
برخی از نویسندگان معتقدند نظریات درباره ماهیت امنیت، در بستر دو گفتمان اصلی »سلبی« 
و »ایجابی« طرح شده اند. در گفتمان امنیتِ سلبی، با نبود عامل »تهدید« امنیت ایجاد می شود 
و راهکار آن تقویت توان نظامی است و در گفتمان امنیتِ ایجابی، علاوه بر نبود تهدید، وجود 
شرایط مطلوب برای تحقق اهداف و خواست های جمعی مد نظر است. در اینجا جامعه باید به حد 
قابل قبولی از اطمینان برای تحصیل و پاسداری از منافعش دست یافته باشد )نویدنیا، 1388: 
تعریف می کند:  این گونه  را  امنیت  این دو گفتمان،  به  توجه  با  نویسنده سپس  این  25ـ 27(. 

»امنیت یعنی رفع خطر، رفع خطر یعنی استفاده بهینه از فرصت« )نویدنیا، 1388: 25ـ 27(.
با توجه به تعاریف فوق به نظر می رسد امنیت وضعیت مطلوبی است از استقرار آرامش، 
ایمنی و آسودگی در وجود انسان به گونه ای که فرد و جامعه هیچ تهدیدی احساس نکنند و 
هیچ بیم و نگرانی از به خطر افتادن حقوق مشروع خویش نداشته باشند. این آرامش و امنیت 
می تواند جنبه های مختلفی داشته باشد که شاید بالاترین مراحل آن آرامش روانی است که 

در پرتو یاد خداوند پدید می آید.
 

اهمیت، ارزش و ضرورت امنیت
امنیت یکی از اساسی ترین و ضروری ترین عوامل دستیابی به پیشرفت و توسعه در یک جامعه 
است. بدون وجود امنیت در جامعه، همه راه ها برای دستیابی به تمدن و زندگی سالم مسدود 
خواهد شد. حضرت ابراهیم)ع( هنگام بنای کعبه در اولین دعای خویش، نعمتِ »امنیت« را 

درخواست کرد )ابراهیم/35(. 
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در قرآن کریم، خداوند، خویشتن را مصداق »امنیت بخش« معرفی کرده است )حشر/23(. 
در آیه های 3 و 4 سوره قریش خداوند امنیت را یکی از دو نعمت بزرگ خویش معرفی کرده 
سوره   23 آیه  در  3و4(.  )قریش/  است  شده  بندگان  شکرگزاری  خواستار  علت  همین  به  و 
حشر نیز خداوند یکی از صفات خویش را »امنیت بخش« معرفی کرده است.1 مرحوم علامه 
طباطبایی در جلد 19 المیزان در تفسیر همین آیه می نویسد: »مؤمن کسی است که به تو 

امنیت بدهد و تو را در امان خود حفظ کند« )علامه طباطبایی، 1417، ج 19: 222(. 
در قرآن و در برخی آیات، مسئله امنیت به »ایمان« ارتباط پیدا کرده است. در آیه چهارم 
سوره فتح به نزول آرامش و امنیت در دل های اهل ایمان اشاره شده و در آیه 81 سوره انعام 
تنها خداپرستان را شایسته ایمنی از مجازات الهی معرفی کرده است. در آیه بعدی همین 
سوره بار دیگر اهل ایمان را که ایمان شان با ظلم و ستم به دیگران همراه نیست، شایسته 
امنیت می داند )انعام/81ـ82(. در آیه 55 سوره نور نیز امنیت به عنوان یکی از اهداف استقرار 

حکومت مؤمنان و صالحان روی زمین معرفی شده است )نور/55(.
 بنابراین می توانیم بگوییم در قرآن کریم، امنیت یکی از بزرگ ترین نعمت های الهی معرفی 
شده که شایستگی داشتن چنین نعمتی برای اهل ایمان )مؤمنان( است و همگی باید قدر آن 

را بدانند و شکرگزار آن باشند.
در روایات نیز امنیت نعمتی بسیار ارزشمند و بزرگ معرفی شده که کمتر مورد توجه و 
قدردانی قرار گرفته است. در حدیثی رسول خدا)ص( امنیت را در کنار سلامتی دو نعمت 

بسیار ارزشمند شمرده که قدر آن دو کمتر شناخته شده است.2 
در حدیثی مشابه، سلامتی و آسودگی )الصحه و الفراغ( دو نعمتی معرفی شده اند که مردم 
درباره آنها ناسپاسی می کنند.3 محمدتقی مجلسی در توضیح این حدیث، »الصحه و الفراغ« 
را به امنیت ترجمه می کند و آن دو را نعمت هایی می داند که قدر و ارزش آنها شناخته شده 

نیست و تا زمانی که انسان آنها را از دست ندهد به ارزش واقعی آنها پی نمی برد.4  
»امنیت بخشی« به دیگران نیز در احادیث رسول خدا)ص( مورد توجه قرار گرفته است؛ به 
گونه ای که آن حضرت در حدیثی، بهترین افراد را کسانی معرفی کرده است که دیگران از 

1 . »... المُْؤْمِنُ المُْهَیْمِن«  
2 . »نعِْمَتَانِ مَکْفُورَتاَنِ الأْمْنُ وَ العَْافیَِة« )صدوق، 1362، ج1: 34(؛ »الأمن و العافیة نعمتان مغبون فیها کثیر من النّاس« )نهج الفصاحه، 1382: 368(.

ةُ وَ الفَْرَاغُ نعِْمَتَانِ مَکْفُورَتاَن« )صدوق، 1404، ج 4 : 381(.     حَّ 3 . »الصِّ
4 . »... و لا یعرف قدرهما أحد ما لم یبتل بزوالهما« )مجلسی، روضة المتقین، ج 13: 28(. در حدیثی مشابه آمده است: »خَصْلتََانِ کَثِیرٌ مِنَ النَّاسِ 

ةُ وَ الفَْرَاغ« )صدوق، 1362، ج 1: 34(.      حَّ مَفْتُونٌ فیِهِمَا الصِّ
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دست شان در امنیت باشند و بدترین افراد را کسانی معرفی کرده که دیگران از شرّ آنان امنیت 
نداشته باشند.1

در زندگی فردی و اجتماعی، دنیوی و اخروی نیز همگان به این نعمت ارزشمند نیاز دارند. 
به تعبیر یکی از نویسندگان »در جامعه ای که امنیت فردی، اجتماعی، سیاسی، فکری، معنوی، 
نیست«  ممکن  سعادت  به  نیل  نباشد،  فراهم  مرزی  و  قضایی  شغلی،  اقتصادی،  فرهنگی، 
)ماندگار، 1381: 54(. در یکی از سخنان امام صادق)ع( امنیت به عنوان یکی از اموری که 
همه مردم بدون استثنا به آن نیازمندند، معرفی شده است.2 شهید مطهری)ره( در کنار تربیت 
و آزادی، امنیت را یکی از ضروریات و احتیاجات موجودات زنده از جمله انسان ها می داند.3 
مقام معظم رهبری نیز امنیت را در همه شئون زندگی ضروی می دانند. ایشان ضمن اشاره به 
همین مطلب می گویند: »در دوران عبادت، در دوران سازندگی، در دوران تجارت، هر فعالیتی 
که انسان بخواهد بکند، محتاج امنیت است« )بیانات رهبری، 1376(. احتمالا به علت اهمیت 
امنیت، در فقه اسلامی سخت ترین مجازات ها برای کسانی قرار داده شده که امنیت جامعه را 

برهم می زنند )مائده/33(.4
از عواملی که سبب شده است »شهید« در جامعه اسلامی و در منطق اسلام  شاید یکی 
از ارج و مقام و جایگاه بلندی برخوردار شود، همین باشد که شهید با نثار خون خویش، راه 
دستیابی به امنیت را در جامعه فراهم می سازد و دیگران )دانشمندان، مخترعین، صنعت گران و 
سایر قشرهای جامعه( در پرتو امنیتی که بر اثر جان فشانی او در جامعه ایجاد می شود، به علم 
و اختراع و صنعت و ... خویش می پردازند. شهید مطهری ضمن اشاره به همین مطلب معتقد 
است کسی که بیشترین خدمت را به جامعه می کند، شهید است )مطهری، بی تا، ج17: 42(. 

از جنبه های مختلف دارای اهمیت و ارزش است. احادیثی  امام علی)ع(، امنیت  از منظر 
بسیار  جایگاهی  امنیت  می دهد  نشان  است،  شده  نقل  آن حضرت  از  مختلف  منابع  در  که 
مهم، درخور توجه و حیاتی دارد. از منظر آن حضرت هیچ نعمتی گواراتر از امنیت نیست5 
و آسودگی زندگی در امنیت است.6 امام علی)ع( در حدیثی دیگر، وطنی را که انسان در آن 

هُ« )احمد بن حنبل، بی تا، ج3: 298(. 1 . »...خَیرُکُم مَن یرُجی خَیرُهُ ویؤُمَنُ شَرُّ
2 . »ثلََاثةَُ أشَْیَاءَ یحَْتَاجُ  النَّاسُ طُرّاً إلِیَْهَا الأْمْنُ  وَ العَْدْلُ وَ الخِْصْبُ« )ابن شعبه حرانی، 1404ق: 320(.

3 . دومین چیزی که موجود زنده به آن احتیاج دارد امنیت است )مطهری، 1389الف: 12(.
4 . درباره حد محارب رک: )مطهری، 1388: 136(.

5 . »لا نعمه اهنا من الامن« )تمیمی آمدی، بی تا، ج2: 858(.
6 . »رفاهیّة العیش فی الأمن« ) لیثی الواسطی، 1376: 271(.
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امنیت و شادی ندارد، خیر نمی داند.1 در احادیثی مشابه، بدترین شهرها را شهری می داند که 
در آن امنیت نباشد.2 همچنین آن حضرت، زندگی همراه با ترس را زندگی و حیات نمی داند.3 
طبیعتاً مقصود از زندگی همراه ترس، زندگی است که در آن امنیت نیست؛ به همین علت 
شهید  نهاد.  آن  بر  زندگی  و  »حیات«  نام  نمی توان  و  ندارد  ارزش  اصولاً  زندگی ای  چنین 
مطهری)ره( ذیل حدیثِ »زندگی بدون امنیت خوشی ندارد«4 اشاره دارد »... آنجا که امنیت 
و اعتماد و اطمینان نیست، زندگی گوارا نیست، دائماً نگرانی است، خوف است، اضطراب و 
دلهره است؛ آدمی همیشه باید مواظب خود باشد که از ناحیه همان دوستانش خیانت نبیند« 

)مطهری، 1384: 162(. 

امنیت ملی 
ملی  امنیت  ایجاد  با  است.  ملی  امنیت  کشور،  یک  در  امنیت  گونه های  مهم ترین  از  یکی 

فعالیت های اقتصادی و تلاش برای سازندگی کشور و افتخارآفرینی رونق می گیرد. 
لیپمن،  است.  ارائه شده  گوناگونی  تعاریف  پیچیدگی اش ،  علت  به  احتمالاً  ملی  امنیت  از 
نویسنده و محقق آمریکایی، در تعریفی که به امنیت ملی نزدیک است، می گوید: »یک ملت 
وقتی دارای امنیت است که در صورت اجتناب از جنگ بتواند ارزش های اساسی خود را حفظ 
کند و در صورت اقدام به جنگ بتواند آن را ببرد ]پیروز شود[« )بهرامی، 1384: 124(. در این 
تعریف حفظ ارزش های اساسی کشور و غلبه بر تهدیدهای خارجی، مصداق بارز امنیت شمرده 
شده است. عمید زنجانی این تعریف را از امنیت ملی پذیرفته است: »امنیت ملی عبارت است 
از احساس آزادی کشور در تعقیب هدف های ملی و فقدان ترس و خطر جدی از خارج نسبت 
به منافع اساسی و حیاتی کشور« )زنجانی، 1367، ج 3: 372 به نقل از آقابخشی، 1363: 
173(. در این تعریف نیز امنیت ملی، دستیابی به شرایطی است که مصونیت از تهدیدهای 
خارجی را در پی داشته باشد. در تعریفی مشابه آمده است: »امنیت ملی، یعنی  دستیابی  به 
شـرایطی کـه بـه کشوری امکان می دهد از تهدیدهای بالقوه یا  بالفعل  خارجی و نفوذ سیاسی 
و اقتصادی بیگانه در امـان بـاشد و در راه پیـشبرد امر  توسعه  اقتصادی،  اجتماعی و انسانی 

ة« )مفید، 1413ق: 224(. 1 . »لَا خَیْرَ ... وَ لَا فيِ الوَْطَنِ إلِاَّ مَعَ الأْمْنِ وَ المَْسَرَّ
2 . »شر البلاد بلد لا امن فیه« یا »شر الاوطان ما لم یامن فیه القطان« )تمیمی آمدی، بی تا، ج1: 443(. 

3 . »لَا حَیَاةَ مَعَ مَخَافَة« )ابن شعبه حرانی، 1404: 213(؛  »فَلَا یتََهَنَّأُ بحَِیَاةٍ مَعَ مَخَافَة« )کلینی، 1363، ج 1: 27(.
4 . »فَلَا یتََهَنَّأُ بحَِیَاةٍ مَعَ مَخَافَة« )کلینی، 1363، ج1: 27(.
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و تأمین وحدت و موجودیتّ کشور و رفاه عامه  فارغ  از مداخله بـیگانه گـام بردارد.«1 شاید 
به تعبیری ساده تر بتوان گفت: امنیت ملی عبارت است از اینکه دولتمردان چه سیاست ها و 

تصمیم هایی را برای حمایت از ارزش های داخلی در مقابل تهدیدهای خارجی اتخاذ کنند.

راهکارهای دستیابی به امنیت ملی از دیدگاه امام علی)ع(
قبل از اشاره به راه های دستیابی به امنیت از دیدگاه امام علی)ع( توجه به یک نکته اساسی 
در این زمینه حائز اهمیت به نظر می رسد و آن اینکه امام علی)ع( به رغم تلاش های فوق العاده 
برای حفظ امنیت جامعه اسلامی، هرگز حاضر نبودند مسائل اخلاقی را فدای امنیت کنند. 
به تعبیری امام علی)ع( حاضر نبودند برای رسیدن به امنیت، مسائل اساسی و اخلاقی اسلام 
را نادیده بگیرند، هر چند این امر به ضرر آن حضرت تمام شود. به همین علت وقتی برخی 
با  امام  بودند،2  شام  بر  معاویه  ابقای  خواستار  خردمندی  روی  از  ظاهراً  علی)ع(  امام  یاران 
خواسته آنان مخالفت کردند و فرمودند: »به خدا قسم، من در اجرای وظایف مذهبی خود 
دورویی نمی کنم.«3 این تعبیر امام نشان می دهد آن حضرت روش مذکور را نوعی دورویی و 
ریاکاری می دانستند و حاضر نبودند برای حفظ امنیت جامعه اسلامی از این روش که احتمالاً 
حاضر  حتی  علی)ع(  امام  ببرند.  بهره  باشد،  مؤثر  جامعه  به  »امنیت بخشی«  در  می توانست 
با آیات قرآن  ابقا کنند4 و این کار را مخالفت صریح  نبودند برای دو روز، معاویه را بر شام 

می دانستند.5  
توجه به سیره و عملکرد امام علی)ع( در این موضوع نشان می دهد که ایشان برخلاف برخی 
از سیاستمداران و حاکمان که ممکن است از هر روشی به منظور حفظ حکومت و امنیت 
انسانی و  استفاده کنند، حاضر نبودند چنین عملکردی داشته باشند و آن را خلاف اخلاق 

اسلامی و خلاف دستورهای قرآنی می دانستند.6 
در ادامه راهکارهای حضرت علی)ع( برای دستیابی به امنیت ملی بیان می شود.

1 . مطهری، سیره امنیتی امیرالمؤمنین امام علی)ع(، ص 108، به نقل از احمد نقیب زاده، نظریه های کلان در روابط بین المللی، ص.92 درباره 
تعاریف دیگر از امنیت ملی، رک: )حمیدرضا مطهری، 1385: 108 به بعد(.

2 . »... لا ترد عمال عثمان عامک هذا« )مسعودي، 1409ق، ج 2: 355(.
3 . »و الله لا اداهن  فی دینی«  )ابن صباغ مالکی، 1422ق، ج1: 358(.

4 . »لا و الّله لا استعمل معاویه یومین ابدا« )طبري، 1387، ج4: 441 ؛ مسعودي، 1409ق، ج2: 356(. 
5 . »... لم یکن الله لیراني أتخذ المُْضِلِّینَ عَضُدا« )منقری، 1404ق: 52 ؛ ابن اعثم کوفي، 1411ق، ج2: 515(.

6  . برای اطلاعات بیشتر رک: )حاجی زاده، 1392(.
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1 . تشکیل حکومت
در اسلام تشکیل حکومت ضرورتی انکارناپذیر به شمار می رود. رسول گرامی اسلام، حضرت 
محمد)ص(، در اولین فرصتی که در مدینه برایشان فراهم شد، به تشکیل حکومت اقدام کرد 
و همین امر زمینه های رشد فرهنگی و تمدنی را در آینده به وجود آورد.1 شاید یکی از دلایلی 
که اسلام به »شهر« و سکونت در شهر اهمیت می دهد،2  استعداد شهرها برای استقرار دولت 

و حاکمیت است. 
ناگفته پیداست که امنیت تنها در سایه تشکیل حکومت دست یافتنی است، زیرا حکومت 
می تواند با نیروها و امکاناتی که در اختیار دارد، مجرمان را به علت جرمی که مرتکب شده اند 

مورد تعقیب قرار دهد.
 امام علی)ع( در سخنی صریح، وجود حاکم و زمامدار را عامل ایجاد امنیت در جامعه معرفی 
کرده اند: »مردم به زمامدار، خواه نیکوکار و خواه بدکار، نیازمندند تا ... به کمک او با دشمنان 
مبارزه شود، جاده ها امن و امان گردد، حقّ ضعیفان از نیرومندان گرفته شود، نیکوکاران در 
رفاه و مردم از دست بدکاران در امان باشند.«3 در این کلام ارزشمند، امام علی)ع( به امنیت 

به عنوان یکی از مهم ترین کارکردهای حکومت اشاره دارد. 
از دیدگاه امام علي)ع(، تشکیل حکومت در حقیقت به منظور اصلاح جامعه و »امنیت بخشي« 
صورت مي گیرد. در پرتو تشکیل حکومت و امنیتي که از این طریق )با سرکوبي متجاوزان و 
مجرمان( به دست مي آید، قوانین و مقررات اسلامي اجرا مي شود. امام علی)ع( در خطبه 131 
نهج البلاغه تلاش خویش برای دستیابی به حکومت را ایجاد امنیت برای مردم و برپایی قوانین 
از گریبان مظلومان  باید »چنگال ظالمان  امام علی)ع(  از منظر  الهی دانسته اند.4  و مقررات 
جدا شود و حدود الهی اجرا گردد به گونه ای که ستم دیدگان احساس امنیت و آرامش کنند« 

)مکارم شیرازی، 1389، ج5: 421(.
تشکیل  ملی،  امنیت  کسب  راه های  مهم ترین  از  یکی  که  می دهد  نشان  موارد  این  همه 

حکومت است که امام علی)ع( بارها بر ایجاد آن تأکید کرده اند.

1 . »حکومتی که او پایه نهاد، سرانجام موفق به پایه ریزی تمدن بزرگ اسلام شد و عصر طلایی مسلمانان را رقم زد« )ولایتی،1384، ج1: 57(.
2 . »وَ اسْکُنِ الأْمْصَارَ العِْظَامَ...« )نهج البلاغة، نامه 69، ص 459(.

3  »لَا بدَُّ للِنَّاسِ مِنْ أمَِیرٍ ...« )نهج البلاغة، خطبه 40، ص82 ؛ احسایي، عولي اللئالي، ج4: 127(.
4 . »... فیأمنَ المظلومونَ« )نهج البلاغة، خطبه 131، ص188(. 
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2 . تلاش برای دستیابی به وحدت 
امنیت یکی از اصول اساسی در رشد فرهنگی و تمدنی است که در سایه وحدت به دست 
می آید. همه محققان و نظریه پردازان تاریخ و تمدن بر این نکته اتفاق نظر دارند که وجود 
امنیت در جهت رشد فرهنگی و تمدنی، یکی از مقدمات و زمینه های حتمی و ضروری است 
و بدون وجود امنیت، هیچ پیشرفتی در هیچ زمینه ای حاصل نخواهد شد.1 از طرفی یکی از 
پایه های اساسی کسب امنیت ملی، وحدت و همدلی میان قشرهای جامعه است که مهم ترین 

پیامد آن ثبات و پرهیز از جنگ و چالش و تفرقه است. 
توجه به سخنان و سیره امام علی)ع( نشان می دهد که آن حضرت به منظور حفظ وحدت 
در جامعه اسلامی )که در نهایت امنیت را به جامعه هدیه می کند( از هیچ کوششی فروگذار 
امنیت می دانست،  به  از عوامل مهمِ دستیابی  را یکی  نبوده است. آن حضرت چون وحدت 

همواره در سخنان و سیره عملی خویش بر آن تأکید داشت. 
از آنجا که بیان همه سخنان آن حضرت در این زمینه در حوصله این نوشتار نیست،2 تنها به 
یکی از سخنان ارزشمند ایشان اشاره می شود. حضرت علی)ع( آن گاه که با فتنه خوارج روبه رو 
شدند، در سخنی حکیمانه فرمودند: »همواره همراه بزرگ ترین جمعیت ها باشید که دست 
خدا با این جمعیت است.«3 امام علی)ع( در این سخن نورانی همراهی با جمعیت مسلمانانی 
را که در مسیر حق قرار دارند موجب حمایت ها و تأییدات خداوند و آن را سبب امنیت افراد 

و جامعه دانسته اند.
 

3 . کسب تجهیزات نظامی
اهمیت فراهم آوردن ابزار جنگي و سلاح های متناسب با هر عصر و زمانی، بر کسي پوشیده 
ابزار جنگي و تجهیزات، علاوه بر اینکه موجبات بازدارندگي از حملات دشمن و به  نیست. 
نیروها  به  نیز کمک شایاني  بروز درگیري و جنگ  را فراهم مي آورد، هنگام  امنیت  تعبیری 
براي غلبه بر دشمن مي کند. قرآن کریم به مسلمانان دستور داده است تا حد توان، سلاح و 
تجهیزات براي مقابله با دشمنان دین فراهم سازند )انفال/60(. این دستور طبیعتاً به منظور 
ایجاد امنیت صادر شده است. یکی از محققان ضمن اشاره به همین آیه شریفه می نویسد: 

1 . به عقیده ویل دورانت »ظهور تمدن هنگامی امکان پذیر است که هرج و مرج و ناامنی پایان یافته باشد...« )دورانت، 1352، ج 8: 3(.
2 . در این باره رک: )آقا نوری، 1388: 61 به بعد ذیل عنوان: »ضرورت و جایگاه وحدت در سیره و سخنان ائمه)ع(«(.

ِ مَعَ الجَْمَاعَةِ«  )نهج البلاغة، خطبه 127، ص184(. 3 . »...فَإنَِّ یدََ اللهَّ
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ایجاد امنیت  جانی و اجتماعی از مهم ترین مصالح مسلمانان است و تأثیر بسزایی در رشد، 
آرامش و رفاه عمومی دارد )رضایی اصفهانی، بی تا، ج5: 118(. 

توجه به سیره امام علی)ع( نشان می دهد آن حضرت به منظور مقابله با دشمنانی که امنیت 
جامعه اسلامی را به خطر انداخته بودند، به فراهم کردن تجهیزات نظامی توجه داشته اند. در 
جنگ جمل حضرت علی)ع( پیکي به مدینه فرستادند تا براي ایشان سلاح و تجهیزات تهیه و 
ارسال کند )ابن اثیر، 1385، ج 2: 223؛ مقریزی، 1420، ج 13: 237(. در جنگ صفین نیز 
حضرت وقتي خودخواهي معاویه و عدم بیعت او و در نتیجه احتمال جنگ و درگیري را دادند، 
دستور به آمادگي و فراهم کردن سلاح و امکانات جنگي را صادر کردند و ضمن گفتاري به 
یاران خود فرمودند: پس براي جنگ آماده شوید و لوازم آن را فراهم کنید.1 پس از پایان نبرد 
با خوارج نهروان نیز علي)ع( چون خواستار نبرد مجدد با معاویه بودند، از مردم خواستند هر 
چه مي توانند نیرو و اسبان جنگي آماده سازند.2 علاوه بر این امام علی)ع( از کارگزاران خویش 
در شهرهای مختلف درخواست داشتند نیروهای نظامی و تجهیزات جنگی را به منظور مقابله 

با دشمن همراه خویش داشته باشند.3

4 . وجود نیروهای نظامی
وجود نیروهای نظامی و انتظامی در هر جامعه ای برای ایجاد امنیت و نظم امری ضروری و 
بایسته است. در مواردی باید نیروهایی در جامعه وجود داشته باشد که آمادگی کاملی برای 
مقابله با دشمنان خارجی داشته باشند تا بتوانند امنیت ملی را تضمین کنند. بررسی منابع 
متقدم نشان می دهد امام علی)ع( در موارد متعددی به ضرورت نیروهای نظامی اشاره کرده و 
یکی از مهم ترین کارکردهای آنان را کسب امنیت دانسته اند. آن حضرت وجود نیروي نظامي 
را براي حکومت از آن جهت ضروري مي دانند که به کمک این نیرو مي توان دشمنان دین و 
متجاوزان را سرکوب و بدین ترتیب عدالت و امنیت را در جامعه برپا کرد و عزت و سربلندي 

را براي جامعه اسلامي و مسلمانان به ارمغان آورد. 

تهََا« )نهج البلاغه، خطبه 26، ص 68(. وا لهََا عُدَّ 1 . »...وَ أعَِدُّ
2 . »أیها الناس استعدوا للمسیر إلی عدوکم ...« )بلاذري، 1417، ج2: ص 379؛ طبري، 1387، ج6: 2615(.

3 . برای مطالعه بیشتر ر.ک: )حاجی زاده، 1392: 111ـ 112(.
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الف( نیروهای نظامی در رأس ساختار حکومت
از دیدگاه امام علي)ع(، جامعه از گروه هاي مختلف از جمله نیروهای نظامی و انتظامی تشکیل 
جامعه،  امور  پیشبرد  براي  و  حکومت  ساختار  در  گروه ها  این  از  یک  هر  وجود  است.  شده 

ضروري محسوب مي شود.1  
جامعه  اجتماعی  گروه های  همه  رأس  در  را  انتظامی  و  نظامی  نیروهای  که  علی)ع(  امام 
می دانند، در نامه 53 نهج البلاغه به کارکردهاي این طبقه اجتماعي اشاره مي کنند و مي فرمایند: 
»سپاهیان ـ به اذن پروردگار ـ حافظان و پناهگاه رعیت، زینت زمامداران، عزت و شوکت دین 
و راه هاي امنیت هستند.«2 در این بخش از نامه امام علی)ع( که خطاب به مالک اشتر نوشته 
شده، آن حضرت به هفت گروه اجتماعی اشاره می کنند و چون نیروهای نظامی و انتظامی را 
مهم ترین رکن جامعه می دانند، از آنها شروع کرده اند )مکارم شیرازی، 1389، ج10: 452(. 
بر اساس این نامه، از دیدگاه حضرت علي)ع(، نظامیان یکي از مهم ترین گروه های جامعه و 
در حقیقت یکي از ابزارهاي سیاسي در اختیار حکومت هستند که حضرت یکی از وظایف و 
کارکردهای اساسي آنان را برقراري امنیت خارجي و دفاع از دولت در برابر تجاوز دشمنان و 

هجوم باندهاي وابسته به بیگانگان دانسته اند.
 

ب( نیروهای نظامی و تأمین امنیت مرزی
امام علی)ع( در نامه 46 نهج البلاغه نیز یکی از وظایف نیروهای نظامی را تأمین امنیت مرزی 
دانسته اند. آن حضرت در نامه ای که احتمالاً آن را برای مالک اشتر نوشته اند )مکارم شیرازی، 
1389، ج 10: 247(، اشاره دارند تأمین امنیت مرزهایی که در معرض خطر حمله دشمن قرار 
دارند، با کمک وی امکان پذیر است.  تعبیراتی که امام علی)ع( در این نامه به کار برده اند نشان 
می دهد که امام)ع( گروهی از افراد شجاع و صاحب معرفت را انتخاب کرده بودند که در اموری 
آنان کمک می گرفتند.  از  تبهکار و حفظ مرزهای خطرناک،  مانند درهم کوبیدن سرکشانِ 
مخاطب نامه یعنی مالک اشتر یکی از آنان بوده است )مکارم شیرازی، 1389، ج 10: 250(. 
شکی نیست که مالک اشتر از نیروهای نظامی امام علی)ع( و بلکه در رأس نیروهای نظامی 
تحت فرمان آن حضرت بوده است. بنابراین امام علی)ع( احتمالاً به کمک وی و نیروهای تحت 
فرمانش، امنیت مرزهای حکومت اسلامی را تأمین می کرده است. تعبیری که امام علی)ع( 

عِیَّةَ طَبَقَاتٌ...« )نهج البلاغة، نامه 53، ص 431(. 1 . »وَ اعْلمَْ أنََّ الرَّ
عِیَّةُ إلِاَّ بهِِمْ « )نهج البلاغ، نامه 53، ص573(. 2 . »فَالجُْنُودُ ... وَ سُبُلُ الأْمْنِ وَ لیَْسَ تقَُومُ الرَّ
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در این نامه به کار بردند1 نشان می دهد این مأموریت تنها برای مالک اشتر نبوده، بلکه وی 
»یکی« از کسانی بوده که چنین وظیفه ای بر عهده داشته است. بنابراین می توان گفت احتمالاً 
امام علی)ع( در مناطقی از مرزها که از جانب دشمن احساس خطر می کرده، نیروهای دیگری 

را نیز به کارگیری می کرده است تا آنان بتوانند امنیت آن منطقه را تأمین کنند.

ج( نیروهای نظامی و نبرد با دشمنان
یکی از مهم ترین کارکردهای نیروهای نظامی و انتظامی در راستای کسب امنیت ملی نبرد 
با دشمنان است. هرچند »جنگ« فی نفسه امری مطلوب نیست، در برخی شرایط، جنگ و 
به مسلمانان  قرآن  آیات  برخی  در  است.  اجتناب ناپذیر  و  امری ضروری  با دشمن،  درگیری 
دستور داده شده است به منظور رفع فتنه، با دشمنان دین نبرد کنند2 و اشاره شده است اگر 
نبرد با برخی از مردم وجود نداشته باشد، فساد سراسر زمین را فرا خواهد گرفت )بقره/251( 
و مراکز عبادی نابود خواهد شد )حج/40(. یکی از محققان اشاره دارد: »اسلام که خود طالب 
امنیت است، جنگ را در هر صورت منع کرده مگر اینکه برای جلوگیری از تعدی یا خاموش 
کردن آتش فتنه و آشوب باشد، که این خود نوعی بی امنیتی است و جنگ در این مورد در 
واقع برای ایجاد امنیت جایز شمرده شده است« )آگاه، 1387: 156(. امام علی)ع( ترک جنگ 
و جهاد را ـ در جایی که چاره ای جز آن نیست ـ عامل ذلت، بلا و حقارت شمرده اند.3 طبیعی 
بارز از دست دادن امنیت به شمار می رود.  از نشانه های  است ذلت و خواری، بلا و حقارت 
نامه  امام علی)ع( به یکي از فرماندهان خویش درباره گروهي از یاغیان نشان می دهد هر چند 
جنگ، مطلوب اولی آن حضرت نیست، اما برای مقابله با یاغیان و کسانی که امنیت جامعه را 
بر هم می زنند، ضرورتی انکارناپذیر است.4 جنگ های امام علی)ع( با اصحاب جمل، معاویه و 

خوارج با کمک نیروهای نظامی و در راستای امنیت بخشی به جامعه بوده است.
به همین علت از منظر امام علی)ع(، مداهنه یا به تعبیری سستی و تنبلی در برخورد با 
دشمن می تواند امنیت ملی را با چالشی جدی مواجه کند. امام علی)ع( در روایتی ضمن اشاره 
به سستی و تنبلی یاران خویش برای مقابله با غارتگران شامی، این امر را زمینه ساز حملات 

نْ... )تو از جمله کسانی هستی که...(.  َّکَ مِمَّ 1 . فَإنِ
2 . »وَ قاتلُِوهُمْ حَتَّی لا تکَُونَ فتِْنَة« )بقرة/193 و انفال/ 39(.

لِّ وَ شَمِلهَُ البَْلَاء« )نهج البلاغة، خطبه 27، ص 69(. ُ ثوَْبَ الذُّ 3 . »فَمَنْ ترََکَهُ رَغْبَةً عَنْهُ ألَبَْسَهُ اللهَّ
اعَةِ فَذَاکَ الَّذِي نحُِبُّ ...« )نهج البلاغه، نامه 4، ص 484(.  4 . »فَإنِْ عَادُوا إلِیَ ظِلِّ الطَّ
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آنان به قلمرو اسلامی می دانند و با سخنی تأکیدآمیز، نتیجه نهایی آن را از دست رفتن امنیت 
با  بیان و  اینجا به صورت یک حقیقت کلی  امام علی)ع( در  و عزت دانسته اند.1 سخنی که 
سوگند به اهمیت آن اشاره کرده اند، واقعیتی است که شواهد تاریخی بسیاری می توان بر آن 
ارائه کرد. خود حضرت به یک نمونه بارز آن اشاره کرده اند. آن حضرت پس از حمله سفیان 
بن عوف غامدی به انبار2 از نیروهای نظامی تحت فرمان خویش گله دارند و اظهار تأسف و 
ناراحتی می کنند که چرا نتوانسته اند امنیت این منطقه را حفظ کنند و چرا سستی به خرج 
داده اند که موجبات جسارت دشمن فراهم شده است.3 شهید مطهری)ره( سخن امام علی)ع( 
را این گونه تعبیر می کند: »وقتی امنیت این قدر نباشد که یک زن غیر مسلمان که در ذمّه 
اسلام است، ایمنی داشته باشد و بیایند زینتش را از تنش به زور بکشند و ببرند و آب از آب 
تکان نخورد، در چنین شرایطی اگر انسان مسلمان بمیرد، مورد ملامت نیست و بلکه شایسته 

است« )مطهری، 1389: 32(.
آن حضرت در خطبه ای دیگر ضمن توبیخ کوفیان به علت ترک جهاد با غارتگران شامی، 
این امر را سبب از دست رفتن سرزمین هایی که زیر نظر حضرت اداره می شد، دانسته است.4 

طبیعتاً با از دست رفتن این سرزمین ها عزت و امنیت ساکنانش نیز به خطر می افتاد. 

نتیجه گیری
بدون شک امنیت یکی از اساسی ترین و ضروری ترین نیازهای یک جامعه است. بدون وجود 
امنیت تقریباً همه راه ها برای پیشرفت و توسعه مسدود خواهد شد. واکاوی سیره امام علی)ع( 
که در گفتارها و رفتارهای آن حضرت نمود یافته است، نشان می دهد از منظر آن حضرت، 
یکی از مهم ترین راهکارها برای دستیابی به امنیت ملی ـ پس از تشکیل حکومت ـ وجود و 
کارکرد  علت  به  انتظامی  و  نظامی  نیروهای  است.  انتظامی  و  نظامی  نیروهای  از  بهره گیری 
مهمی که در این زمینه دارند از منظر آن حضرت در رأس گروه های هفت گانه جامعه هستند. 
نیروهای نظامی و انتظامی به عنوان بازوی قدرتمند حکومتی می توانند امنیت ملی را با مقابله 

با اخلالگرانِ امنیت داخلی و با مقابله و سرکوبی نیروهای خارجی تأمین کنند.

ِ مَا غُزِيَ قَوْمٌ قَطُّ فيِ عُقْرِ دَارِهِمْ إلِاَّ ذَلُّوا« )نهج البلاغه، خطبه 27، ص 69(.   1 . »... فَوَاللهَّ
2 . شهری است در کرانه فرات در 10 فرسنگی باختر بغداد. ایرانیان آن را »فیروز شاپور« می نامیدند )حموی، 1995، ج 1: 257(.

3 . »فَتَوَاکَلتُْمْ وَ تخََاذَلتُْمْ حَتَّی شُنَّتْ عَلیَْکُمُ الغَْارَاتُ...« )نهج البلاغه، خطبه 27، ص 69(.
لِّ مِنَ العِْزِّ خَلفَاً « )نهج البلاغة، خطبه 43: 78(. نیْا ...وَ باِلذُّ 4 . »أُفٍّ لکَُمْ...أَ رَضِیتُمْ باِلحَْیاةِ الدُّ
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ـ مطهری، مرتضی )1388(، اصول فقه ـ فقه، ج 33، تهران: صدرا.

ـ مطهری، مرتضی )1389الف(، آزادی معنوی، ج 46، تهران: صدرا.
ـ مطهری، مرتضی )1389ب(، آینده انقلاب اسلامی، ج 31، تهران: صدرا.

ـ مطهری، مرتضی )بی تا(، مجموعه  آثار، تهران: صدرا.
ـ معین، محمد )1356(، فرهنگ فارسی عمید، تهران: امیر کبیر.

ـ مکارم شیرازی، ناصر )1389(، پیام امام، اول، قم: انتشارات امام علی بن ابیطالب.
ـ منقری، نصر بن مزاحم )1404(، وقعه صفین، قم: کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی.

ـ میرعرب، مهرداد )1379(، نیم نگاهی به مفهوم امنیت، ترجمه سید عبدالقیوم سجادی، 
فـصلنامه عـلوم سـیاسی، ش 9، تابستان.

ـ نویدنیا، منیژه )1388(،  امنیت اجتماعی، اول، تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی.
ـ نهج الفصاحه )1382(، چهارم، تهران: دنیای دانش.
ـ نهج البلاغة )صبحي  الصالح( )بی تا(، قم: دارالهجره.

ـ ولایتی، علی اکبر )1384(، پویایی فرهنگ و تمدن اسلام و ایران، چهارم، تهران: وزارت 
امور خارجه مرکز چاپ و انتشارات.

ـ هاشمیان فرد، زاهد )1390(، امنیت در اسلام، اول، تهران: دانشگاه عالی دفاع ملی.

 منابع عربی
ابن اثیر، عزالدین )1385(، الکامل، بیروت: دار صادر.
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کسب امنیت ملی از منظر امام علی)ع( با تأکید بر نقش و کارکرد نیروهای نظامی و انتظامی/ .... 

ابن اعثم کوفي )1411(، الفتوح، اول، بیروت: دارالأضواء.
ابن صباغ مالکی )1422(، الفصول المهمه، قم: دار الحدیث.

احمد بن حنبل )بی تا(، مسند احمد بن حنبل، بیروت: دار صادر.
زرکلي،  ریاض  و  تحقیق سهیل ذکار  الاشراف،  انساب  بن یحیی )1417(،  احمد  بلاذري، 

بیروت: دارالفکر.
حموی، یاقوت بن عبدالله )1955(، معجم البلدان، ج 2، بیروت: دار صادر.

راغب اصفهانی، حسین بن محمد )بی تا(، مفردات ألفاظ القرآن، ج 1، بیروت: دارالقلم.
طبری، محمد بن جریر )1387(، تاریخ طبری، دوم، بیروت: دار التراث.
مسعودي، علي بن حسین )1409(، مروج الذهب، دوم، قم: دار الهجره.

مفید، محمد بن محمد بن نعمان )1413(، الاختصاص، قم: المؤتمر العالمی لالفیه الشیخ 
المفید. 

مقریزي، تقي الدین احمد بن علي )1420(، امتاع الاسماع، اول، بیروت: دارالکتب العلمیه.




